Câmara Numa' de
BEBERIBE
www.cmbeberibe.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 044/2025

"A UtNICIPAL DE BEBERIBL
ADO EM j_g_ jrfa jzoas

Rua Antônio Mário Ribeiro, s/n
Loteamento Planalto Beberibe
CEP.: 62.840-000 1 Beberibe/CE
CNPJ n. 73.525.198/0001-09
E-mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Página 1 de 2

Concede o Titulo de Cidadão
Beberibense ao Sr. Rubens da Silva
Rebouças, na forma que indica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE DECRETA:

Art. 12 Fica concedido o Título de Cidadão Beberibense ao Sr. Rubens da Silva
Rebouças.

Art. 22 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE, EM 19 DE
AGOSTO DE 2025.

ANDRÉ GONÇALVES DE CARVALHO (André da Ração)
Vereador de Beberibe/CE

SEEEPTGE
•-• -,r-,.1/411C`AS

Pr;',V.31DLNT E

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Câmara Municipal de

BEBERIBE
www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Antônio Mário Ribeiro, s/n
Loteamento Planalto Beberibe
CEP.: 62.840-000 1 Beberibe/CE
CNPJ n. 73.525.198/0001-09
E-mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 044/2025
De autoria do Vereador André Gonçalves De Carvalho (André Da Ração)

RUBENS DA SILVA REBOUÇAS

O Dr. Rubens da Silva Rebouças é natural de Fortaleza, nasceu em 21 de janeiro de

1964. Filho dos comerciantes Moisés Raimundo Rebouças e Rita da Silva Rebouças. Fez os estudos

primário, secundário e científico no tradicional Colégio 7 de Setembro, tendo ingressado no curso

de Medicina na Universidade Federal do Ceará, concluído em 1996. Cursou também Direito na

recém fundada UNIFOR. É Pai de 6 filhos: a advogada Suzana Maria Rebouças, o Médico Rubens

Emanuel Rebouças, o também advogado José Alcy, a Engenheira Ruhama Maria Rebouças; e do seu

segundo casamento com a Odontóloga Jakelline Hellen Barreiro Rebouças, as meninas Sophia e

lsabella.

Dr. Rubens trabalhou em vários municípios do Ceará no Programa de Saúde da Família,

e no ano 2000 começou a trabalhar no vizinho município de Cascavel, no PSF e no Hospital Nossa

Senhora das Graças. Nesse mesmo ano (2000), começou a atuar como Médico Plantonista no

Hospital de Beberibe onde permanece até hoje. Trabalhou por muito tempo na área de gestão,

tendo sido diretor clínico do hospital de Guaiuba, Hospital de Pacajus, Hospital de Chorozinho e

Hospital de Beberibe. Foi membro eleito pela sua categoria do Conselho Municipal de Saúde de

Cascavel por três períodos.

Dr. Rubens se especializou em Saúde Pública e Psiquiatria e Saúde Mental. Além de

atuar em Beberibe como Plantonista, trabalha também no CAPS e UPA de Cascavel .

www.cmbeberibe.ce.gov.br